Wspomniany sakrementarz stał się również źródłem inspiracji przy układaniu formularza na uroczystość Bożej Rodzicielki. Modlitwa nad darami wykazuje analogie z antyczną księgą liturgiczną.

1919 MISSALE ROMANUM ¹⁰⁸	SACRAMENTARIUM VERONENSE ¹⁰⁹
<i>Deus, qui bona cuncta inchoas benignus et perficis, da nobis, de sollemnitate sanctae Dei Genitricis laetantibus, sicut de initiis tuae gratiae gloriamur, ita de perfectione gaudere.</i>	<i>Deus, qui bona et cuncta et inchoas benignus et perficis: da nobis, sicut de initiis tuae gratiae gloriamur, ita de perfectione gaudere.</i>

Analiza tekstów modlitw zawartych w nowym mszale ujawnia, że podczas jego powstawania wykorzystano nowe źródła liturgiczne. Wśród dokumentów, które wpłynęły na treść modlitw posoborowego Mszału, należy wymienić: *Sacramentarium Bergomense*, *Liber Mozarabicus*, *Breviarium Ambrosianum* oraz *Missale Parisiense*. Dobór ksiąg liturgicznych ukazuje, że autorzy przygotowujący nowy Mszał zwrócili większą uwagę na inne liturgie Kościoła katolickiego (ryt ambrożyjski i mozarabski). Włączenie fragmentów modlitw wymienionych ksiąg liturgicznych niewątpliwie ubogaciło maryjną eucharologię nowego Mszału.

I tak na przykład teksty z *Sacramentarium Bergomense* (IX w.) pozwoliły ubogacić eklezjologiczny wymiar okresu Adwentu przedstawiony w Mszale Pawła VI¹¹⁰. Tekst modlitwy ukazuje analogię pomię-

¹⁰⁶ Collecta, feria tertia (in feriis temporis Nativitatis). MR (1975) 172.

¹⁰⁷ *Sacramentarium veronense...*, 1244, 158.

¹⁰⁸ Super oblata, In Sollemnitate Sanctae Dei Genitricis Mariae. MR (1975) 162.

¹⁰⁹ *Sacramentarium veronense...*, 1006, 129.

¹¹⁰ F. BROVELLI, *La memoria di Maria...*, 164.

dzy Duchem Świętym działającym w momencie wcielenia w łonie Błogosławionej Dziewicy oraz w momencie sprawowania Eucharystii.

1919 MISSALE ROMANUM ¹¹¹	SACRAMENTARIUM BERGOMENSE ¹¹²
<i>Altari tuo, Domine, superposita munera Spiritus ille sanctificet, qui beatae Mariae viscera sua virtute replevit.</i>	<i>Altari tuo Domine superposita munera Spiritus Sanctus assumat. Qui beatae Mariae uiscera, sui splendoris ueritate repleuit. Per Dominum nostrum.</i>

Wymiar eklezjologiczny został podkreślony poprzez adaptację fragmentu „oratio super sindonem”, obecnego w sakramentarzu, do tekstu kolekty przeznaczonej na sobotę okresu Bożego Narodzenia.

1919 MISSALE ROMANUM ¹¹³	SACRAMENTARIUM BERGOMENSE ¹¹⁴
<i>Omnipotens sempiternae Deus, qui per aduentum unigeniti Filii tui noua luce radiare dignatus es, concede nobis, ut, sicut eum per Virginis partum in forma nostri corporis meruimus habere participem, ita et in eius regno gratiae mereamur esse consortes.</i>	<i>Omnipotens sempiternae deus, qui per aduentum unigeniti filii tui domini nostri ihesu christi noua luce radiare dignatus es, concede nobis ut sicut eum per uirginis partum, in forma nostri corporis meruimus habere participem, ita et in regno gratiae eius mereamur esse consortes.</i>

Niezwykłe interesująco przedstawia się inspiracja liturgią mozarabską (XI w.)¹¹⁵. Mszał Rzymski nie cytuje obszernych fragmentów *inlatio*, lecz raczej wypowiada innymi słowami idee zawarte w mozarabskiej modlitwie¹¹⁶.

¹¹¹ Super oblata, Dominica IV Adventus. MR (1975) 132.

¹¹² Super oblatam, Dominica VI de Adventu, Missa, n. 84: w: *Sacramentarium bergoviensis*, ed. G. FASSI (=Monumenta Bergomensia 6), Bergamo 1962, 60.

¹¹³ Colletta, Sabato, In feriis temporis Natiuitatis. MR (1975) 176.

¹¹⁴ Oratio super sindonem, Dominica IV de Adventu, n. 68, w: *Sacramentarium Bergoviensis...*, 57.

¹¹⁵ *Le liber mozarabicus sacramentorum*, ed. D.M. FÉROTIN (=Monumenta Ecclesia e Liturgica 6), Paris 1912, XVIII.

¹¹⁶ Por. F. BROVELLI, *La memoria di Maria...*, 171.

1919 MISSALE ROMANUM ¹¹⁷	LIBER MOZARABICUS SACRAMENTORUM ¹¹⁸
<p><i>Vere dignum est iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater omnipotens aeternae Deus: per Christum Dominum nostrum.</i></p> <p><i>Quem inter homines et propter homines nasciturum, Spiritus Sancti obumbrante virtute, a caelesti nuntio Virgo fidenter audiuit et immaculatis visceribus amanter portavit, ut et promissiones filiis Israel perficeret veritas, et gentium exspectatio pateret ineffabiliter adimplenda.</i></p> <p><i>Per quem maiestatem tuam adorat exercitus Angelorum, ante conspectum tuum in aeternitate laetantium. Cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas, deprecamur, socia exultatione dicentes: Sanctus.</i></p>	<p><i>Dignum et iustum est, equum et salutare est Domini nostri Ihesu Christi aduentum in mirabilibus predicare, quem inter homines, et propter homines nasciturum celestis nuntius enarrauit, Virgo terrena dum saluaretur audiuit, Spiritus Sanctus in utero dum ueniret creauit: ut, Gabriele pollicente, Maria credente, Dei uero Spiritu cooperante, sequeretur salutationem Angelicam securitas, promissionem perficeret ueritas, et Altissimi obumbrante uirtute didicisset se esse fecunda uirginitas.</i></p> <p><i>Ecce concipies in utero et paries filium, Angelus praedicaui. Et quomodo fiet istud? Maria respondit. Sed quia hoc credendo, non dubitando respondit, impleuit Spiritus Sanctus quod Angelus sponndit. Virgo ante conceptum, uirgo semper futura post partum, Deum suum prius mente, dehinc uentre concepit. Salutem mundi prima suscepit uirgo, plena gratia Dei, et ideo uera Mater Filii dei. Quem adorant Angeli, Throni, Dominationes et Potestates, ita dicentes.</i></p>

Wpływ na treść maryjnych formularzy mszalnych nowego Mszału odnajdujemy również w modlitwach liturgii ambrożyjskiej. Ostatnia część kolekty Mszy na Wniebowzięcie Matki Bożej opiera się na tekście modlitwy zawartej w *Breviarium Ambrosianum*¹¹⁹.

¹¹⁷ Prefatio, In Annuntiatione Domini. MR (1975) 539.

¹¹⁸ Inlatio, 14, Missa in II dominico de adventu Domini, w: *Le liber mozarabicus sacramentorum...*, 14.

¹¹⁹ Por. F. BROVELLI, *La memoria di Maria...*, 173.

1919 MISSALE ROMANUM ¹²⁰	BREVIARIUM AMBROSIANUM ¹²¹
<i>Deus, qui Filii tui Genetricem nostram constituisti Matrem atque Reginam, concede propitius, ut, ipsius intercessione suffulti, tuorum in regno caelesti consequamur gloriam filiorum. Per Dominum”.</i>	<i>Omnipotens sempiternae Deus, qui Incarnati Filii tui Genetricem, nostram constituisti Matrem ac Reginam, concede propitius ut cum vitae huius terrestres vesper advenerit, in regno caelesti, Ipsa intercedente, tuorum consequamur gloriam filiorum. Per eundem Dominum.</i>

Również ostatnia część prefacji na Wniebowzięcie Matki Bożej *Missale Romanum*, była inspirowana prefacją wigilii uroczystości w Mszałe ambrojańskim¹²².

1919 MISSALE ROMANUM ¹²³	MISSALE AMBROSIANUM ¹²⁴
<i>Quoniam in caelos hodie Virgo Deipara est assumpta, Ecclesiae tuae consummandae initium et imago, ac populo peregrinanti certae spei et solacii documentum; corruptionem enim sepulchri eam videre merito noluit, quae Filium tuum, vitae omnis auctorem, ineffabiliter de se genuit incarnatum. Et ideo, choris angelicis sociati, te laudamus, in gaudio confitentes.</i>	<i>Per Christum Dominum nostrum: Et in hujus diei veneranda festivitate gaudere. In qua sancta Dei Genitrix mortem subijt temporalem: nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quae Filium tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum. Quem una tecum, omnipotens Pater, et cum Spiritu sancto laudant Angeli, venerantur Archangeli, Throni, Dominationes, Virtutes, Principatus, et Potestates adorant. Quem Cherubim, et Seraphim socia exultatione concelebrant. Cum quibus et nostras voces, ut admitti jubeas deprecamur, supplici confessione dicentes.</i>

¹²⁰ Collecta, die 22 augusti, Beatae Mariae Virginis Reginae. MR (1975) 600.

¹²¹ Oratio IV, die 31 Maii, In festo B. Mariae Virginis Reginae, w: *Breviarium ambrosianum*. Pars Aestiva I, Mediolani 1957, 536.

¹²² Por. F. BROVELLI, *La memoria di Maria...*, 172.

¹²³ Prefatio, In Assumptione B.M.V. MR (1975) 597.

¹²⁴ Praefatio, In Assumptione B.M.V., w: *Missale Ambrosianum iuxta rituum sanctae Ecclesiae Mediolanensis*, Mediolani 1954, 647.

Obok wyżej wymienionych ksiąg, również *Missale Parisiense* należy zaliczyć do liturgicznych źródeł posoborowego Mszału. Analiza obydwóch dokumentów wykazała, że niektóre modlitwy, obecne w pierwszym z wymienionych mszałów, zostały wykorzystane przy kompozycji nowych tekstów mszalnych¹²⁵. Modlitwa post communio *Missale Romanum* posiada swoje źródło w modlitwie nad darami zawartej w Mszałe z Paryża.